UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

CENTRO DE ENGENHARIAS

ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA

COMISSÃO ELEITORAL – ELEIÇÃO PARA COORDENADOR E

COORDENADOR ADJUNTO

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO À

COORDENAÇÃO E COORDENAÇÃO ADJUNTA DO CURSO DE

ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA

Aos 18 dias do mês de setembro de 2020, às 17h 30 min., reuniu-se de forma remota, através

da plataforma Webconf da UFPel, a Comissão eleitoral constituída pela Profª. Vanessa

Cerqueira (Presidente), Profª. Marília Lazarotto, Prof. Cícero Escobar, Vinícius Muñoz

(Técnico Administrativo) e Caroline Menezes Pinheiro (discente), juntamente com a Profa.

Aline Paliga (Diretora Adjunta do Centro de Engenharias) e Prof. Claiton Leoneti Lencina

(Chefe do Núcleo para o Desenvolvimento Institucional) para a apuração dos votos da chapa

única para a eleição da coordenação do curso de Engenharia Ambiental e Sanitária gestão

2020/ 2022. O processo de apuração dos votos foi conduzido pelo Prof. Claiton Lencina.

Antes do início da abertura das 03 (três) urnas, correspondentes às 03 (três) categorias

(docentes, técnicos administrativos e discentes), foi colocado para decisão pela comissão

eleitoral o fato de ter havido apenas 01 (um) voto na urna correspondente aos técnicos

administrativos. A comissão eleitoral, após discussão, decidiu, por unanimidade, pela não

abertura desta urna, mantendo assim o sigilo do voto. Assim, foram abertas as urnas da

categoria de docentes e de discentes.

Foram apurados os seguintes votos:

Categoria Docentes (60%):

Total de Votantes: 25

Sim: 25 (60%)

Não: 0 (0%)

Nulo: 0 (0%)

Branco:0 (0%)

Categoria Discentes (40%):

Total de votantes: 54

Sim: 48 (35,6%)

Não: 03 (2,2%)

Nulo: 02 (1,5%)

Branco: 01 (0,7%)

Total:

Total de votantes: 79

Sim: 48 (95,6%)

Não: 03 (2,2%)

Nulo: 02 (1,5%)

Branco: 01 (0,7%)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

CENTRO DE ENGENHARIAS

ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA

COMISSÃO ELEITORAL – ELEIÇÃO PARA COORDENADOR E

COORDENADOR ADJUNTO

Conforme consta no item 7 do Edital de consulta à comunidade, a totalização dos votos

obedeceu a uma ponderação, cabendo o peso de 60% (sessenta por cento) para os Docentes

e 40% (quarenta por cento) para os Discentes, conforme Regimento do curso de Engenharia

Ambiental e Sanitária. Após a contagem dos votos, a chapa única, composta pelas professoras

Adriana Gonçalves da Silva Manetti e Claudia Fernanda Lemons e Silva, foi eleita com 95,6

% de aprovação, como Coordenadora e Coordenadora Adjunta, respectivamente, do curso de

Engenharia Ambiental e Sanitária gestão 2020/2022. Nada mais havendo para o momento,

deu-se por encerrada a reunião, da qual lavrou-se a presente ata.

Pelotas, 18 de setembro de 2020.

Comissão Eleitoral

Profª. Vanessa Cerqueira (Presidente)

Profª. Marília Lazarotto

Prof. Cícero Escobar

Vinícius Muñoz (Técnico Administrativo)

Caroline Menezes Pinheiro (discente)